CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão  Externa  sobre  a  situação  dos  municípios  que
perderam recursos do FPM - CEXFPM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2023

(Da Comissão Externa sobre a situação dos municípios que perderam
recursos do FPM)

Requer  ao  Ministério  da  Educação
dados a respeito do censo escolar de
2022.

Senhor Presidente,

Tendo  em  vista  a  aprovação  do  Requerimento  nº  2/2023,  de

autoria deste Coordenador, em reunião do Colegiado realizada hoje, e, com

fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116

do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo.

Ministro  de  Estado  da  Educação,  Camilo  Sobreira  de  Santana,  o  presente

requerimento  de informação solicitando enviar  a  esta  Comissão Externa os

dados desagregados por Município do Censo Escolar de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

Segue a justificação do Requerimento nº 2/2023:

“Na  condição  de  Coordenador  da  Comissão  Externa  Sobre  a

Situação dos Municípios que Perderam Recursos do FPM, é preciso cruzar

bases de dados distintas para se aferir a precisão do censo, principalmente em *C
D2

31
67

22
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231672277900

RI
C

n.
22

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

18
:1

2:
33

.2
97

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão  Externa  sobre  a  situação  dos  municípios  que
perderam recursos do FPM - CEXFPM

regiões mais remotas. Por essas razões, oportuno que o Ministério remeta a

esta Comissão as informações do censo escolar de 2022 desagregadas por

Município, principalmente o número de alunos e professores.”

Sala das Sessões, em        de                              de 2023

Deputado SIDNEY LEITE

Coordenador

*C
D2

31
67

22
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231672277900

RI
C

n.
22

54
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

18
:1

2:
33

.2
97

 -
M

ES
A